安康市人民政府办公室

                                 安政办函〔2016〕326 号

安康市人民政府办公室关于

切实做好当前值守应急和安全稳定工作的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

为切实做好当前值守应急和安全稳定工作，按照省政府办公

厅《通知》（陕政办发明电〔2016〕52 号）要求，结合我市实际

情况，现就有关事项通知如下：

一、突出抓好值守应急。要认真落实市政府办《关于严格执

行应急值班和突发事件信息报告制度的通知》（安政办函〔2016〕

18 号）要求，对值班工作再部署再落实。严格执行领导在岗带

班和 24 小时应急值班制度，坚决杜绝值带班人员脱岗、漏岗、

离岗现象发生。元旦、春节和全国、省市“两会”期间，要提前

对值班带班、备勤等有关工作进行安排，重要岗位、重要时段实

行双值班，并提前 3 天向市政府总值班室做好值班安排报备工

作。市政府总值班室要采取电话抽查、视频点名、暗察暗访等方

式，对值守应急工作进行督促检查。发现问题，及时整改。

二、及时准确报告信息。要夯实信息报告主体责任，严格按

照信息报告“三明确”要求，做到突发事件信息、重大紧急信息

和重要预警信息 2 小时内报告市政府；敏感事件和重大以上突发

事件 30 分钟内电话报告、1 小时内书面报告市政府。节假日、

—  2  —

重大会议、重要活动期间，坚持信息“日报告”、“零报告”制度，

每日下午 5 时前向市政府总值班室报告值守情况，做到有事报

事、无事报平安。要密切关注网络媒体，对各类网络媒体涉及本

辖区、本部门、本单位的突发事件和负面消息，要快速反应、及

时核实、及时报告。严格执行信息通报约谈制度，对迟报、谎报、

漏报、瞒报的，市政府办将采取约谈、通报等形式提出批评；对

造成重大影响和不良后果的，要依法依规依纪追究相关人员责

任。

三、全面开展隐患排查治理。要按照市政府统一部署要求，

切实抓好安全生产大检查工作。坚持“不放过任何一个漏洞、不

丢掉任何一个盲点、不留下任何一个隐患”，对道路交通、危险

化学品、烟花爆竹、油气管道、建设施工、非煤矿山等重点领域

排查出的问题要逐级建立隐患清单和台账，逐一明确治理方案、

责任和时限，跟踪督办，直至销号。对公开挂牌的重大隐患，要

督促责任单位制定重大隐患整改计划，明确整改期限，落实整改

资金和整改责任人，严格按照标准彻底治理。对隐患治理工作滞

后的要通报批评，引发事故的，严格进行责任倒查。各级公安机

关要围绕冬季易发、多发案件特点，全力抓好防范、打击、控制、

管理、服务等多项社会面管控措施,严防各类恶性案件发生，确

保治安秩序良好，社会大局稳定。

四、重视和加强消防安全。紧盯重点领域和薄弱环节，组织

开展全面、系统的火灾防控工作。教育部门要结合“平安校园”

建设以点带面抓好教育机构消防安全工作；卫计部门要做好医院

消防安全隐患排查治理；文广部门要扎实组织开展文化娱乐场所

消防安全隐患大排查活动；旅游部门要抓好元旦、春节等重要节

—  3  —

点旅游景点的消防安全；民政部门要切实提高养老、福利机构消

防安全管理水平；交通运输部门要在抓好火车站、汽车站、高客

站等单位消防安全管理同时，扎实开展消防知识宣传教育;林业

部门要加强森林防火知识宣传，倡导群众文明祭祀，强化野外用

火管理，突出重点区域、重点时段、重点人群的管理工作，确保

森林资源安全。

五、确保农民工工资兑付到位。岁末年初是农民工工资兑付

的关键阶段，也是企业拖欠农民工工资问题易发、多发的敏感时

期。各级人社部门要发挥牵头作用，联合公安、住建、规划、信

访、总工会等部门集中力量，深入扎实开展专项检查。对重点行

业、重点企业，尤其是建筑业要逐户进行检查，及时发现企业可

能拖欠工资的迹象和苗头，督促企业落实清偿拖欠农民工工资的

责任。要进一步畅通举报、投诉渠道，为农民工举报、投诉拖欠

和克扣工资问题提供方便、快捷的服务，对农民工举报投诉的问

题，要认真调查处理，做到有诉必查、查实必纠，确保农民工工

资及时足额兑付到位。

六、切实加强信访维稳工作。要加强基层基础工作，充分调

动综治、维稳、司法、公安、信访等各方面力量，做实做细矛盾

纠纷排查，对排查出的问题，建立台账，制定化解措施，有针对

性地做好思想疏导、政策解释、矛盾化解、人文关怀等工作。信

访部门要对重点信访事项、重点群体、重点人员进行集中梳理，

摸清存量，分析研判。对重点案件，要落实包抓领导、责任单位

和责任人，全力将人员吸附在当地，坚决防止赴省进京非访。要

进一步畅通信访渠道，充实接访力量，认真听取和受理群众合理

诉求，及时办结群众信访事项。继续坚持市政府机关门前接访值

—  4  —

班制度，坚持“领导带班、在岗值班、部门响应、上下联动”工

作机制，及时妥善处置各类群体性聚集上访，确保机关门前信访

秩序持续好转。

七、及时妥善处置各类突发事件。各级各部门要进一步完善

属地为主、分级负责、条块结合、多方联动的应急指挥机制，切

实做好各项应急准备，一旦发生突发事件，要立即启动预案，做

到反应灵敏、指挥有序、行动迅速、处置有力，最大限度减少人

员伤亡和财产损失。

安康市人民政府办公室

2016 年 12 月 27 日

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。